a al. subiectos. b Conc. Trident. sess. 24. de reform. cap. 2. c illam. d cap. 2. eod. tit. in 4. comp. e al. ad Deum. & pro utraque littera facit, quod notatur supra de temp. ordin. c. ad aures. in gloss. 2. f al. cumque. g i. e. sigillis authenticis Praelatorum sigillatas, quod dic. ut not. inf. de fid. instr. cap. 1. & c. cum dilectus. h haec 2. verba, vel malitia, defunt in antiquis. i In pluribus manuscr. habetur, Damasco, tam in titulo, quam in textu, sed male, cum sit titulus notus, & valde antiquus Romae. k diligenter auditis, additur. l Et qui pro tempore fuerit.

correctionem ipsius Cardinalis recipientes humiliter, & excommunicationis, interdicti, vel suspensionis sententias, quas tulerit in eos, & Ecclesias eorundem, inviolabiliter observantes. Quando autem Ecclesia ipsa Cardinali a vacabit, Capellani, & Clerici memorati eidem Ecclesiae reverenter exhibeant omnia supradicta: excepto, quod de correctione, & excommunicatione, & suspensione ipsorum pro bono pacis nostrae providentiae reservamus.

CAP. XII.

Licet Abbatissa subditos excommunicare non possit, ipsi tamen sibi obedire tenentur.

Idem Abbati S. Michaelis Abradensis diocesis. (an. 1220.)

Dilecta filia in Christo Abbatisa de Bubrigen. b transmissa nobis petitione monstravit, quod cum ipsa plerumque Canonicas suas, & Clericos suae jurisdictioni subiectos, propter inobedientias, & culpas eorum officio, beneficioque suspendat, iidem consili ex eo, quod eadem Abbatisa excommunicare eos non potest, suspensionem huiusmodi non observant, propter quod ipsorum excessus remanent incorrecti. Quocirca mandamus, quatenus dictas Canonicas, & Clericos, ut Abbatisae praefatae obedientiam, & reverentiam debitam impendentes, ejus salubria monita, & mandata observent, Ecclesiastica censura compellas. c

CAP. XIII.

Si Metropolitanus a Suffraganeo juramentum exigit ultra formam statutam a Canone, in eo, quod est ultra, Suffraganeus non tenetur.

Gregorius IX. Patriarcha Grandensi. (an. 1227. Roma in Venetiam.)

Dilecti filii Archiepiscopi, & Capitulum Castellani. suam ad nos querimoniam detulerunt, quod cum a Castellano Episcopo exigeres juramentum praeter formam canonicam, quam caeteri Suffraganei Metropolitanis suis consuevere praestare, iidem conspicientes ex hoc Ecclesiae suae praedictum generari, ad sedem Apostolicam appellarunt: [& infra.] Cum igitur non deceat alii te fecisse, quod ab alio fieri tibi nolles: mandamus, quatenus contentus forma canonica, quam nos a Coepiscopis nostris nobis immediate subiectis recipimus d, nihil amplius a Castellano Episcopo obtentu alicujus consuetudinis exigas, praetextu praestiti e juramenti, sciens nos eundem Episcopum ab huiusmodi juramento quoad alios articulos absolvisse, vel denuncia-isse potius non teneri.

CAP. XIV.

Vacante Episcopatu, Capitulum confirmat, & infirmat electiones.

Idem Priori fratrum Praedicatorum, & Archid. Regin. (an. 1228. Roma in Siciliam.)

Cum olim causa: [& infra.] Quocirca mandamus, quatenus, licet conventus monasterii sancti Salvatoris Messanens. sint ipso f jure hac vice eligendi potestate privati: de gratia tamen eligendi, seu postulandi detis ipsis auctoritate nostra liberam facultatem. Mandantes eisdem, ut cum Ecclesia Messan. vacet ad praesens, electionem suam confirmandam, prout de jure fuerit, vel etiam infirmam, praesentent Capitulo Messan.

CAP. XV.

Qui major est ordine, licet in Ecclesia posterius receptus, in loco, & portione praefertur. h. d. secundum veram lecturam. Idem

a vacaverit. b al. Lumburgens. al. Neburgan. al. Quedenburgens. c Vide l. a divo Pio. ff. de re jud. d Vide l. 1. c. de summ. Trinit. & fid. cath. & l. 1. de emanc. liber. e praerogative. f In Cod. Bav. ita: Ipso jure hac vice eligendi, seu postulandi potestate privati.

Idem Archiepiscopo sanctae Mariae majoris de urbe. (an. 1228. Roma.)

Statuimus, a ut Presbyteri primum locum, Diaconi secundum, Subdiaconi tertium, & sic de reliquis obtingant ordinatim, etiam si posterius admittantur. Et qui major est ordine, etiam si postea sit receptus, in portione percipiendi potiore esse volumus, ac minores facere servitia consueta.

CAP. XVI.

Si Ecclesia sita in aliquo Archidiaconatu erigitur in cathedrali, a jurisdictione Archidiaconatus eximitur.

Idem Archiepiscopo Colocensi. b (an. 1229. Roma in Hungariam.)

Cum inferiori superiore c solvere nequeat, vel ligare, d sed superiori inferiori liget regulariter, & absolvat, & satis absonum videatur, ut filius potestatem habeat in parentem: miramur, quod cum tu monasterium de Cheur. constitutum in Firmiensi Archidiaconatu tuae diocesis in Ecclesiam erexeris cathedralem, Archid. Firmiensi in tantam prorupit temeritatis audaciam, ut in Episcopum ibi consecratum, & Ecclesiam, suam jurisdictionem exercere praesumat: [& infra.] Mandamus, quatenus praefato Archidiacono, a cuius jurisdictione dictum Episcopum denunciamus exemptum, id districte studeas inhibere. Proviso, ut si ex hoc Archidiaconi Firmien. jura laeduntur, in diocesi tua (ubi expedire videris) absque alieni juris praedictio, recompensationem illi facias congruentem.

CAP. XVII.

Compositionem super jure Primatiae unus solus, cujus interest, poterit impedire.

Idem Lemovic. Archid. & Priori sanctae Radegundis Pictaviensis. (an. 1229.)

Humilis doctrina magistri: [& infra.] Mandamus, quatenus Praelatorum Burdegalenis Provinciae in ea praesentium, & cathedralium Capitulorum ejusdem, necnon & Bituricen. Capituli super provisione, quam inter Bituricen. & Burdegalen. Archiepiscopos in causa primatiae duximus faciendam, requiratis assensum, quo habito, providentiam e nostram solemniter publicetis. Si qui vero consensum praestare noluerint, vos super sedentes publicationi praedictae, districte praecipiat eisdem, ut personaliter, si Praelati fuerint, vel si alii, per procuratores idoneos nostro se conspectui representent, prosequantur coram nobis jus, si quod habere contendunt, & satisfacturi parti alteri, si succubuerint, in expensis.

TITULUS XXXIV.

DE TREUGA, ET PACE.

CAP. I.

Statuit tempora Treugarum, & poenas violentium. Alexander III. in Concilio Lateranensi. f (an. 1179. Roma.)

Treugas g a quarta feria post occasum Solis, usque ad secundam feriam in ortu Solis, ab adventu Domini, usque ad Octavas Epiphaniae, & a Septuagesima usque ad Octavas Paschae, ab omnibus inviolabiliter observari praecipimus. §. 1. Si quis autem treugas frangere praesumpserit, post tertiam admonitionem, si non satisfecerit, suus Episcopus sententiam excommunicationis dicet in eum, & scriptam viciniis Episcopis annunciet, quorum nullus excommunicatum in comunione recipiat, imo scriptam sententiam quisque confirmet. Si quis autem hoc

a Ad hujus c. declarationem factum fuit c. ult. supr. de concessio. b al. Coloniensis. c potiores. d Vide l. decurio. C. de decur. l. 12. nor. in l. hominem. ff. mandat. e provisionem. f Cap. 21. At quod extat apud me manuscriptorum nunquam habentus impressum. g Cap. 1. eod. tit. in 1. comp. & in Pannorm. l. 8. cap. 147.

violare praesumpserit, ordinis sui periculo subiaceat. §. 2. Et quoniam funiculus a triplex difficile rumpitur, praecipimus, ut Episcopi ad solum Deum, & ad salutem populi habentes respectum, omni trepidatione seposita, ad pacem firmiter tenendam, mutuum sibi consilium, & auxilium praebant: neque hoc alicujus amore, vel odio praeremittant: quod si quis in hoc opere trepidus b inventus fuerit, damnus propriae dignitatis incurrat.

CAP. II.

Persona hic enumerata plena securitate gaudet tempore guerra. Idem. c

Innovamus d, ut Presbyteri, Monachi, Conversi, Peregrini, Mercatores, rustici, euntes, vel redeuntes, vel in agricultura existentes, & animalia, quibus arant, & semina portant ad agum, congrua securitate latentur. e

TITULUS XXXV.

DE PACTIS.

CAP. I.

Pacta, quantumcunque nuda, servanda sunt. Ex Concilio f Africano. (an. 348.)

Antigonus g Episcopus dixit: [& infra.] Aut in pacta b suam obtineant firmitatem, aut conventus (si se non cohibuerit) Ecclesiast. sentiat disciplinam. Dixerunt universi i: pax k servetur, pacta custodiantur. [i Gravem injuriam patior, & credo dolere sanctitatem vestram injuriam meam, & computare communem injuriam. Optantius Episc. cum se praesentaret, pactum mecum habuit, & divisum est, quod ad se illiciat imperatorum animos contra disciplinam, contra Evangelicam traditionem, contra pacem placitam. Nam si sibi contingere hoc posse arbitretur, profecto in fratrem aliquid nunquam deliquisset. Unde]

CAP. II.

Conventio invalida per consensum superioris validatur. Gregorius. l (an. 598. Roma in Siciliam.)